

Cena : 10 halercy
10 fenigów
10 groszy

Redakcyja
przy ulicy Tangowej № 10.
Administracyja
w sklepie przy ulicy króla
Jana Sobieskiego № 9
(dawniej Szosowa)

Listów nieopłaconych nie
przyjmuje się. Rękopisów
Redakcyja nie zwraca.

Zawiadomienia o ślubach,
zawachach, przedstawie-
niach i koncertach szpaltne.

GAZETA POLSKA

Cena : 10 halercy
10 fenigów
10 groszy
Prenumerata miesięczna
2 kor. 60 hal., 2 marki 60
fenigów lub 1 rubla 28 k.
Z przesyłką pocztową 3 ko-
rony, 3 marki lub 1 rubel
66 kop.
Kwartalnie (trzy razy tyle
cena ogłoszeń): ogłoszenia
drobne po 6 k. od wyrazu
Ogłoszenia reklamowe po
30 h. za wiersz (pełni) lub
jego część. Nieogłoszone za-
wiadomienia o ślubach i za-
wachach po 50 h. od wiersza
Nadesłane po 1 kor., 1 mar
150 k.) za wiersz pełnowy-
łącznie podług osobne
umowy.

DZIENNIK POLITYCZNO-SPOŁECZNY
WYCHODZI O GODZINIE 8-MEJ RANO.

GAZETA POLSKA jest do nabycia we wszystkich biurach dzienników, księgarniach, trafikach, wogóle tam, gdzie jest wystawiony napis
To jest do nabycia „GAZETA POLSKA”. Takie napisy wystawione są w Dąbrowie, Zagórzu, Strzemińskich, Niemcach, Wolbromiu,
Jędrzejowie, Radomiu, Lublinie, Piotrkowie, Gołonozu, Sławkowie, Olkuzu, Miechowie, Kielcach, Bolestawiu i t. d.
Prenumeratę i ogłoszenia przyjmuje Administracyja w Dąbrowie ul. króla Jana Sobieskiego № 9 (dawniej Szosowa)

Depesze Biura Korespondencyjnego z dnia 9 czerwca. Ofenzywa rosyjska zwolniła? Dalsze sukcesy we Włoszech. Pomyślne boje pod Verdun. BIULETYN URZĘDOWY AUSTRYACKI.

WIEDŃ. Urzędowo donoszą:

NA FRONCIE ROSYJSKIM. Walki na północnym wschodzie były wczoraj
mniej gwałtowne.

Pod Kolkami, na północ od Nowo-Oleksińska, na północny zachód od Tarno-
pola i nad Dniestrem ataki rosyjskie odparte, wśród ciężkich strat dla nieprzyjaciela.

Na granicy bessarabskiej panował spokój.
NA FRONCIE WŁOSKIM. Na wyzynie Asiago wojska nasze zdobyły Monte
Sisml i na północ od Monte Meletta silnie przez alpinów obsadzoną Monte Castel-
gomberto. Nasze ciężkie moździerze otworzyły ogień na Monte Lisser, zachodni fort
opancerzony ufortyfikowanego Primolano.

Liczbą zwyciężonych do niewoli Włochów podniosła się na 28 oficerów i 550 żoł-
nierzy, zdobywcę na 5 karabinów maszynowych.

Morscy nasi lotnicy obrzucili wybuchne bombami urządzenia kolejowe w Por-
tuogruo, Latisana, Palazzolo, przystań wewnętrzną w Grado i jedną stację morskich
latawców nieprzyjacielskich. Lotnicy ładowi rzucali bomby na dworce kolejowe w Schio
i Piovene.

NA POLUDNIOWYM WSCHODZIE położenie niezmiennione.

Von Hofer.

BIULETYN URZĘDOWY NIEMIECKI.

BERLIN. Urzędowo donoszą:

NA ZACHODZIE. Artylerya nasza wywołała pożar w składzie amunicyj nie-
przyjacielskiej pod Linons i ostrzeliwała obozy nieprzyjacielskie i transporty wojska
na dworcach Stippes (w Szampanii). Na zachodnim brzegu Mozy artylerya nasza pra-
cowała z widocznym dobrem powodzeniem przeciw baterjom francuskim jakoteż prze-
ciw kolonnom piechoty i wozom ciężarowym. Na prawym od Mozy walczą rozwija się
dla nas pomyślne. Silne przeciwniki nieprzyjacielskie od Thiaumont i między lasem
Chapitre a fortyfikacyjnemi Vaux zlamaly się wszystkie bez wyjątku wśród ciężkich
strat dla nieprzyjaciela.

W Wogezach na wschód od St. Die udało się nam zniszczyć podminowania
mi rozległe części rowów nieprzyjacielskich.

NA WSCHODZIE I NA BAŁKANACH u wojsk niemieckich położenie nie-
zmienione.

BIULETYN URZĘDOWY TURECKI.

KONSTANTYNOPOL 9 czerwca. Kwatera główna donosi: Na froncie fraku
położenie niezmiennione. Na froncie Kaukazu nieznaczne walki patroli i strazy przed-
nich. Podjęte na lewym skrzydle słabe ataki rosyjskie ze stratą dla nieprzyjaciela
odparte. Nieprzyjacielski okręt patrolny, który usiłował zbliżyć się do Kuszady, ugo-
dzony dwoma pociskami musiał zawrócić na pełne wody.

Francuzi przynajdy utratę Vaux.

BERLIN 9 czerwca. Wczorajszy paryski komunikat sztabu generalnego po-
wiada: Po 7-dniowych zaciętych walkach z ciągłymi nowymi zastępami szturmującymi
załoga fortu Vaux doszła do ostateczności i nie zdołała przeszkodzić obsadzeniu
przez nieprzyjaciela zniszczonego zupełnie szalonego kanonada fortu.

Czułość Salandry dla Moskali bez odgłosu.

LUGANO 9 czerwca. Przy przyjęciu parlamentarzyłów rosyjskich w consula-
ta Salandra wygłosił mowę powitania, w której wskazał na silne węzły, jednoczące
Rosję i Włochy, na wzajemną przyjaźń i zaufanie. Podstawę tego związku tworzy
fakt, że żołnierze Rosyi i Włoch okupili go szlachetną swoją krwią. Wyślek naszej
broni musiał trwać aż do zwycięstwa. Wierzymy w powodzenie naszego oręza, w zwycię-
stwo prawa, sprawiedliwości i wolności narodów. W końcu Salandra złożył wyz-
dy czyż ciera i carowie.

Intencjem gości odpowiedział Wasiljew mową, która zakończyła się słowami,
że okrutna wojna napędza narody gorącym pragnieniem pokoju, które tak rządy, jak
i parlamentarzyści zobowiązują się zaspokoić.

Sprostowanie baśni o zmianie komendy na Bałkanach.

SOFIA 9 czerwca. Aj. Bułg demontuje doniesienie prasy francuskiej i ro-
syjskiej, jakoby sam car Ferdynand objął dowództwo nad wojskami sprzymierzonymi
na Bałkanach, oraz dodaje, że w organizacji naczelnej komendy nad armią bułgar-
ską i niemiecką na Bałkanach nie zaszła żadna zmiana.

Lotem ducha w przyszłość powojenną.

II.

Staraliśmy się uzasadnić, że nie-
szczęście jednostkowe w każdej swojej
formie staje się w skutkach dla jednostki
dobroczynne, bo dopomagą jej do wzmoc-
nienia ducha i natężenia wszelostron-
nej energii na przyszłość. Faktowi temu
bynajmniej nie przeczy okoliczność, że
wiele jednostek, dotkniętych nieszczę-
ciami, tracił móg duchową, łamie się mo-
ralnie i fizycznie, popada nawet w ka-
tastrofę życiową. Wyjątki te potwier-
dzają w danym wypadku zasadniczą regu-
łę, bo są to zawsze jednostki słabsze,
pod jakimś względem chorobliwe.

Zastanawiamy się tedy nad pierwszą
alternatywą, że wojska może być rozpa-
trywane jako nieszczęście dla narodów
i ludzkości.

W jaki sposób objawia się to nie-
szczęście? Przelana krwią najpięszszych
w różnych urodach, zgłębzami miast i
wiosek, wydeptaniem uprawionych łąk
i wiosek, chorobami nagminnymi, niedostatk-
kiem, nieraz nawet chwiłowną nędzą i głod-
em. Jest to więc nieszczęście nieistotne,
natury drugorzędnej, dotykające ciała i
dóbr materialnych. Duch nie ponosi
takiej nieszczęścia, w każdym razie nie
po obu stronach wojujących.

Podczas wojny nieszczęście duche-
we, zatem istotne, spada na te tylko na-
rody, które poczęły ją w grzechu: z sam-
obowstwa, dla zaboboru, z chęci utrzy-
mania niesprawiedliwego samowładztwa,
w celu ujarznienia innych narodów itp.
Narody, podejmujące wojnę w takich
władnie celach, popełniają ciężkie grzechy
dusza. Sprawiedliwość dziejowa wymie-
rza im zawsze w takich wypadkach
ciężką, a zasłużoną karę: łamie ich psy-
che, daje im ciężki grzech.

Dzieje się to zawsze, choć nie za-
wsze natychmiast, ale nieraz dopiero po
dłuższym okresie czasu. Historia daw-
niejszych państw samowładnych i zabo-
rnych (Persyi, Assyryi, Kartaginy, Rzy-
mu, Wielkiej Mongolii, Hiszpanii) na-
stręcza pod tym względem aż nazbyt
wiele przykładów. W tem właśnie po-
łożeniu znajdują się dzisiaj: Rosya i
Anglia, mocarstwa par excellence samo-
władne i zaboborne.

Kars — jak zauważyliśmy — nie
zawsze następuje natychmiast, ale spada
nieunikinnie, jeżeli nie nastąpi opamięta-
nie się i poprawa. Pycha bowiem z
powodu osiągniętych powodzeń matery-
alnych rodzi dalszy grzech bezkar-
ności (grzech przeciw Duchowi Świętemu),
demoralizuje coraz głębiej duszę
zabobornego narodu i sprowadza niesz-
częcie smrotnoty upadku.

Przykładem może być, tutaj nasz
stosunek do Rosyi. Z powodu własnych
w przegranych z nią walecz, ale Rosya
przez opamiętanie naszej ziemi wzrastają-
ją w bezkrytyczną pychę, zatrzymała się
własnego ducha i za ten grzech w
dzisiejszej już wojnie, czy nieco później,
musi otrzymać zasłużoną karę, która
może stać się dla niej źródłem odrodze-
nia, albo też katastrofą całkowitą, jeżeli
tak jest we wnętrzu swoim chorobli-
wą, iż nieszczęście nie stanie się dla niej
drogą do poprawy i szczęścia.

Strona przegrana ponosi nie-
szczęście podwójne: moralne i materyal-

ne, ale tylko doraźnie. Podobnie, jak w
zyciu jednostki, tak i w zyciu narodu,
nieszczęście może zamienić się w drogę
do szczęścia i musi się w nią zamienić
u narodu zdrowego, bez względu na to,
czy wojnę przegrał, czy wygrał. Narod
taki musi jednak, przez doznane nie-
szczęście starać się lepiej poznać samo-
go siebie, a przez to poznanie wstąpić
na drogę właściwą życia duchowego.

Sama wojna daje pod tym wzglę-
dem każdemu narodowi niesłychanie
wiedzące pole doświadczenia. Miłość
ojczyzny, gotowość do ofiar, odwaga,
wstrzemięźliwość, zabięgłość, wytrwa-
łość, ład i organizacja, podporządkowa-
nie się jednostki pod dobre ogólnie —
przejawiają się w wojnie w całej pełni
i w największej swojej mocy; obok tych
cnot równie jasrawo występują na po-
wierzchnie wszystkie zły strony natury
ludzkiej i narodowej: samolubstwo,
chorozostwo, rozpusta, bierność, mięk-
kość, nuchizm, gnuśność, bezardność, nie-
rozumienie dobre ogólnie. Zauważaj-
cie strony idą w parze obok dobrych
przejawia wszakże ten, gdzie zły strony
przewyższają, jakże to doskonały egzam-
in dla każdego narodu, gdy może —
za cenę, co prawda, drogocennej krwi
ludzkiej — zrobić ścisły rachunek za-
sumienia z zasobów i wartości swojego
ducha! Jakże odzwiera się przed nim
droga do poprawy i udoskonalenia sa-
mego siebie!

W takim świetle nieszczęście wojny
presta być nieszczęściem, staje się
dobroczynnym polem doświadczenia,
zesłaniem z woli Opatrzności, czy z mu-
su prawa przyrodzonego. Jakoż rezulta-
ty wojny wywały zawsze dobroczynne
dla ludzkości, która dzwierała się na woj-
nę po nich na wyższy stopień duchowy,
pełnią już na tym wyższym stopniu do-
we posłannictwo duchowe.

(c. d. n.) Dr. Michał Janik.

Odrodzenie przemysłu górniczego.

III.

Nieuniknione bohaterskie powstanie
w 1863 roku przerwało jednak normal-
ny bieg tej gospodarki. Stawuszy ją
we krwi najdzielniejszych, zagarała i dla
rosyjski w swoje posiadanie organizo-
wane tak pięknie przez Staszica i Lu-
bieńskiego zakłady górnicze i hutnicze
— rozpoczęła się gospodarka wręcz od-
mienna od zamierzony pierwotnie.

Oczywiście przy rosyjskim syste-
mie tej gospodarki przemysłowej, syste-
mie kapitalizm typowawca i nadzwyczaj
powiększające się z roku na rok stary
zniewoliły rząd do wypuszczenia wspo-
mnianych zakładów górniczych i hutnic-
czych w dzierżawę osobom lub towa-
rzystwom prywatnym. Od tej chwili
datuje się inwazyja kapitalów obcych na
teren Zagłębia Dąbrowskiego. Natural-
nie kapitalizm typowawca i nadzwyczaj
świecał ideał Staszica i idei ekonomicz-
nego odrodzenia kraju. Jak każdemu
kapitałowi obcemu, chodzilo mu wyłącz-
nie o jak najwyższą rentę, zdobytą w
najkrótszym możliwie czasie, chociażby
to się działo miało z uszczerbkiem dla
ekonomicznego rozwoju kraju. Zaczęła
się też na szerszą pomyslną skalę ta-
bankowa wprost gospodarka obcych

surowej cenzurze, jak to stwierdza „Temps”, aczkolwiek nie rozstrząsają żadnej kwestyi, których sprzeczną była z interesami rosyjskimi. Niedawno temu zakazano przedruku kilku miejsc z „Księg Pielgrzymstwa narodu polskiego”, nawad wiadomości, że się uważały w ramach rosyjskich, nie wolno pisać polskim przedrukowi agentów.

P. Dmowski ajentem Izwojskiego. Korespondent „Głosu Polskiego” pan Stefan Aubac tak opisuje w numerze z 7 maja wrazenia z podróży swojej do Londynu:

— W Londynie znalazłem się po raz pierwszy podczas obecnej podróży mojej do Paryża do Piotrogradu. O Anglii miałem urobioną oddawna opinię i to jak najlepszą. Lecz przynajmniej, że z obawy, gdybym przestąpił, że się tak wyrażę, progi Albionu, uderzyli mnie w Londynie to samo, co mi w ciągu szeregu lat rozdzielało serce we Francji: niezrozumienie między narodowe, znacząca sprawa polityczna. Skąd wybito, że mnie interesowanie, jakie nam okazują Anglii, ma więcej w sobie współczucia, niż znaczenia politycznego. Rozmowy moje z wielu wybitnymi osobistościami umysłowego i politycznego świata Anglii, mianowicie to, niestety! potwierdziły. Anglicy zawsze darzyli nas miłą lub wręcz zupełnym indyferencją, a znalazł się nawet wielki uczoney Albionu, który wystąpił z potworną tezą w sprawie podziału Polski: the partition of Poland was an operation of Almighty Providence and of eternal laws of nature” (Carlyle). Spieszcie wszakże zaznaczyć, że bliźniacza koncepcja, orzekająca iż... podział był dziełem Opatrzności Bożej, nie ma dziś zwolenników. Nad tamaryt obalają ją późniejsi historycy angielscy, więcej beznamiętni, niż Tomasz Carlyle.

Niemniej, rząd Asquitha nie wtrąca się w sprawę polską w tym duchu, w jakim pragnęlibyśmy. Żadnych żużeli w tej materii! Dzięki nieodstępstwu naszych polityków i dzięki zbrodniaczemu nakretowi opinii publicznej, w dziedzinie rzeczech oświadczenia zagranicy, opinia angielska jest dziś jeszcze takiego zdania, iż wtrącać się w rozwiązanie wzięcia polskiego byłoby wielkim nieaktami dyplomatycznym wobec Rosji.

Uważam za swój obowiązek przytoczyć tu słowa autentyczne, zakomunikowane mi przez dr. B. Bona, rektora uniwersytetu (King's College) londyńskiego nazajutro po rozmowie jego z p. Romanem Dmowskim. Na dowód, że Rosja jest dla sprawy polskiej jak najbardziej przychylnie uosobiona, a zatem i na dowód tego, że interwencja angielska jest conajmniej zbędna, szanowny rektor uniwersytetu londyńskiego przy-

toczył mi — w obecności trzeciej osoby — słowa Dmowskiego, który zapewnił, że Izwojski oświadczył jemu, iż Dmowskiewicz, iż Rosya, po odebraniu Królestwa, zdecydowała się odbardziej te ustrojem nieupodobliłobyśmy. Przyznajmyż należy, że podobny był zapewne udział p. Dmowskiego i innym wielkim figurami Anglii i Francji i że świadomie bierze na się odpowiedzialność za głoszenie i rozpowszechnianie tezy, której znaczenie polityczne jest równie wielkie, jak i spradna będzie odpowiedzialność, jak i szkodliwa na barki wodza stronnictwa demokracji polsko-narodowego i na samo stronnictwo.

Sprawy polskie w prasie tureckiej (W.B.P.). Prasa turecka, stała z dnia na dzień, coraz bardziej interesuje się sprawami polskimi. Prasa ta, bardzo różnorodna zresztą, umieszcza ustawicznie wiadomości, czerpane z pism polskich, notując je przeważnie z bieżącego punktu widzenia politycznego. W tym celu powołują się na dawnych stronników historycznych Rzeczypospolitej do Porty i rozstrząsają problemy przyszłości Polski. Stwierdzają to można na podstawie wiadomości, które chociaż są, są i że znacznym opóźnieniem, przedostają się jednak z Konstantynopola.

W pierwszym rzędzie, najwięcej miejsca sprawom polskim poświęcają „Hilal” i „La Lafense” i „Osmanische Lloyd”. Ten ostatni stał się prawie zamieszkałym artykuły i komunikaty polskich biur prasowych we Wiedniu, Berlinie, Piotrkowie i Bernie. Komunikaty te ukazują się również sporadycznie w pismach „Tanin” i „Ikdam”, „Terdjeman”, „El Tiempo” i t. p. Z artykułów znaleźć byłby „L'Autour” i „L'Union” w Konstantynopolu podług „Nowej Reformy” i streszczenie broszury Siemkiewicza „Polska i Rosja”. Także broszura Lempińskiego „Wielki problem międzynarodowy” roztrąszana była przez dzienniki. „La Lafense” drukowała, jako wstępny artykuł wyjątki z dzieła profesora Sokolowskiego „Turcja i Polska”, zaś „L'Autour” i „L'Union” w Konstantynopolu, jako wstępny artykuł, aktualny artykuł. Nadzwyczaj poczytny „Tanin” wystąpił był o siebie z poważnym artykułem na temat rozważań przyszłego związku Polski z mocarstwami centralnymi. Niezależnie od tego cała prasa bez wyjątku prasa konstantynopolska i bieżące wiadomości z polskich pism krakowskich, wrocławskich i Krolewskiego. Zainteresowanie sprawami polskimi, podobnie dość niktę, rośnie obecnie w turkceji opinii publicznej coraz bardziej.

Przepełnienie zakładu karnego w Rawiczu. „Kuryer Poznański” donosi z Rawicza: „W tuższym zakładzie karnym przebywa obecnie 908 więźniów, pomie-

dyzjimi 335 więźniów, pochodzących z Królestwa Polskiego, skazanych na ciężkie i dłuższe kary więzienia za różne przestępstwa, a mianowicie za szpiegostwo, zdradę stanu, noszenie bez pozwolenia broni palnej itp. Z powodu przepełnienia zakładu karnego — gdyż prawie codziennie przybywa większa ilość więźniów ze ziem okupacyjnych Królestwa — musiano większą liczbę więźniów przetransportować do zakładu karnego w Strzyżowie na Śląsku.

Paś de Calais Anglia zachowa dla siebie? Prasa angielska z poźniejszego godną otwartością donosi, że francuska prasa paryska, Paś de Calais, nie może przejść pod władzę angielską. W zamian za to Francuzi mogą sobie tytułem rekompensaty zabrać... francuską część Lotaryngii. Zdaniem pism angielskich zawarcie pokoju nie będzie możliwe, jeżeli Paś de Calais nie przypadnie Anglii.

Upóźnienie Anglii. Prasa szwajcarska i londyńska w Wenecji odpytały się gołowie o wznowienie arsenałów, odbudowę i innych budynków wojowych.

Pod ostnją flagi papieskiej. Prasa włoska donosi, iż Watykan pozwolił nuncom argentyńskim wyruszyć w drogę do Argentyny na jednym z parowców hiszpańskich. Abyby okret wyrobiony uchronić go przed ewentualnymi atakami, w których byłoby na nim flaga papieska. Od roku 1870 nie to pierwszy wypadek użycia flagi papieskiej na zewnątrz Watykanu.

Pożar rezerwów naftowych w Astrachaniu. „Frank. Zg.” donosi z Haparand: „Riecz” donosi, że od dwóch dni płoną wielkie rezerwoary naftowe w Astrachaniu. Szkolę, wyprzedzając przez popiół, nie ma nadziei, że się uratują.

Rezerwoary naftowe w Astrachaniu mają dla rosyjskiego handlu naftowego olbrzymie znaczenie. Rezerwoary te, wybudowane wzdłuż wybrzeży portowych, połączone są za pomocą rurociągów z rozmaitymi miejscowościami na wybrzeżu morza Kaspijskiego, skąd za pomocą tych rurociągów płynie nafta zwożona z kopalin Azerbejdżanu, a stąd rozchodzi się na całe Rosję.

Cholera na Kaukazie. Według „Nowosti” związek lekarzy w Odessie otrzymał wiadomość, że prawie wszyscy jego członkowie, zajęci w szpitalu cholerycznym na Kaukazie, ulegli zarazce.

Humor. Profesor nauk przyrodniczych w Petersburgu, który stał się najskromniejszym pozytywistą? Uczni: Komar, gdyż wygrzyza tylko dziury.

Niezwykła nagroda. W jednym z amerykańskich dzienników znajduje się opis zastępującego wydarzenia: Pewien młody mężczyzna uratował wodowę po zranym milionerze, wyciągając ją w ostatniej chwili z podziemia, a potem, jakby dokąd się dostała, z własnej nieuwagi. W nagrodę za to czyn ofiarowała mu skąpa do ostateczności wdówka 5 dolarów, a gdy ambity młodzieńcze nie chciał ich przyjąć, postąpiła na 10, później 15, 20, 50 dolarów itd., aż w końcu doszła do kwoty 500 dolarów. Darenie jednak, bo w tym czasie nie stał się już człowiekiem. Wreszcie, gdy wszystko zawiodło, ofiarowała mu swą rękę. To już była zbyt ponętą nagrodą, by ją odrzucać. Młodzieńcze przyjął propozycję i obecnie, z biednego urzędnika, stał się milionerem.

Masło w spódnicy. Wesola historyczka przemysłowca zdarzyła się w Niemczech. W drodze powrotnej z wyjazdu w podnóża zjawiała się na dworcu kolejowym kobieta, która zwracała ogólną uwagę swoją objętością. Ale zanim jeszcze pociąg nadszedł, haftki spódnicy odmówiły posłuszeństwa. Spódnica spadła na ziemię, a z nią 120 funtów wazytego masła. Zdarzenie sprawdziło policyję, która kontrabandę skonfiskowała.

Z góry. P. Berlin 7 czerwca. Wielki apokryf obrachunkowy. Pożyczenie w wysokości 3%, umocniona Renta rumuńska niemieńskie. Pieniądz codzienny Renty dyskont przyważy około 1/3%, netto czyli 65.

Węgry	100%
Francja	100%
Belgia	100%
Hiszpania	100%
Portugalia	100%
Włochy	100%
Ameryka	100%
Indonezja	100%
Chiny	100%
Japon	100%
Wielka Brytania	100%
Prusy	100%
Państwa bałtyckie	100%
Państwa skandynawskie	100%
Państwa bałkańskie	100%
Państwa bałtyckie	100%
Państwa skandynawskie	100%
Państwa bałkańskie	100%

radniści, Janowski, Kraupe, Kucyowski, Kruszynski, Kucharski, Makowski, Malinowski, Nowakowski, Krawczyk, Krawczyk, Pruski, Kucyowski, Wypych, Rowiński, Sawicki, Tomalski, Zieliński, Zdebel, Sulimski i Raykowski-rejent. Zebranie organizacyjne wykonało następującą uchwałę: Wobec braku zastępcy p. Malinowskiego, na sekretarza p. Różyckiego, na skarbnika p. Makowskiego i na zarządcę p. Krawczyka. Wobec braku zastępcy p. Różyckiego, na przewodniczącego p. Krawczyka. Wobec braku zastępcy p. Krawczyka, na przewodniczącego p. Krawczyka. Wobec braku zastępcy p. Krawczyka, na przewodniczącego p. Krawczyka.

Emigracja. W ubiegły poniedziałek przegrała przed Sosnowiec wieksza partya robotnicza. Wobec braku zastępcy p. Krawczyka, na przewodniczącego p. Krawczyka. Wobec braku zastępcy p. Krawczyka, na przewodniczącego p. Krawczyka.

Z posiedzenia Zarządu Sekcyi Wzajemnej pomocy. Zarząd Sekcyi Wzajemnej pomocy, na którym dokonano wyboru i rozdzielono czynności.

Przewodniczącym został p. Feliks Chiczewski (ponownie), zastępcą przewodniczącego Wiktor Kluczewicz (ponownie), skarbnikiem Jan Krawczyk (ponownie), p. Krawczyk, Stanisław Paz, zastępcą p. E. Sauter. Reszta czynności rozdzielił pomiędzy siebie pozostałych członków Zarządu (ponownie).

Zawiercia. Z początkiem w połowie czerwca ma być otwarty w Zawierciu kantor pocztowy przy ulicy... już przez pocztę. Przyjmowane będą listy zwykłe, płatne oraz telegramy do wszystkich krajów, jak również do Niemiec i zagranicę. Data rozpoczęcia czynności pocztowych w dawnym lokalu naznaczone będzie przez p. gubernatora. Wobec braku zastępcy p. Krawczyka, na przewodniczącego p. Krawczyka.

Z Kielce. Schwytanie bandytów. Głośny i poszukiwany od kilku miesięcy bandyta nazwiskiem K r o s t a, jest już schwytany. — Ujęto go w gminie Swistowar, w pow. Iłżeckim, między wsiami Turonic i Grabów, razem z dwoma towarzyszami.

Bandyci, którzy wzięli udział w kradzieży zandarmów, nie zdążyli oni zrobić użytku z broni, której posiadali niemal cały arsenał. — Odebrano im karabiny i rewolwery i skłutych w kajdany odstawiono do Wierzbnika, skąd Marzec w kilka dni później zbiegli przez wybity otwór w ścianie. Jednocześnie z bandytami, których dowodząco ukłanie się bandytów, lub niedoniesienie o ich obecności we wsi. Oprócz Krosty, Marcza i Laska udalo się zandarmowi arszawo gdzieindziej jeszcze zszereżyć bandytów, według więc wszelkiego prawdopodobieństwa już cała banda, z małymi wyjątkami, znajduje się pod kluczem.

Wobec braku zastępcy p. Krawczyka, na przewodniczącego p. Krawczyka. Wobec braku zastępcy p. Krawczyka, na przewodniczącego p. Krawczyka.

Napady bandytów. W tygodniu ubiegłym w nocy z piątku na sobotę dokonano śmiałego napadu w pow. Iłżeckim na młyny w Rudzie i Skierke. Bandyci silnie poturbowali młynarzy i poniszczyli sprzęty, zabrawszy niewiadomo cyfrę pieniędzy. Nazajutro w nocy z soboty na niedzielę, stał sama zapewne w Miejskiej Górze, w napadzie na młyn w Rekowicach gospodarz, który zabrał z niego odgod. 10 wieców do 1 w nocy, przyczem zrabowano gotówką 2500 koron i 500 rb. Na skutek energicznego poszukiwania zandarmy dwóch podobno z tej szajki ujęto. Ludność okolizna lżej odetchnęła, gdy groźnych spokojowi i mieleniu wychowanków zgłum Moskiewskiemu.

Z Radomskiego Koła Ziemiańsk. Dowiadujemy się, że na zebraniu, zwołanym w ciągu ubiegłego tygodnia, dopełnione zostały wybory nowego Zarządu Koła Radomskiego, których wynik był następujący: na przewodniczącego p.

pod rękę.

Zaprzagnęłam naprawić mój nietakt. — Szanowna pani, rzekłem z ukłoniem trubadura prowansalskiego, proszę mi nie brać za złe, że osmieliłem się ucałować rączkę pani na samym końcu... Jestem niepoprawnym smakoszem — i deser jadłam zawsze, jako ostatnie danie. — Cożem uczyni, niezapomnę?

Jedenastka małżonkę pana Miserable zerwało się ze swych foteli, jak stado spłoszonych przepiórek... Zanim zdążyłem zapobiedz katastrofie, zostaliśmy w sali — już tylko we troje!

Biedny gospodarz jeszcze raz wzięty na siebie rolę oliwki. Pani dążyła w końcu do odjazdu.

Wpadłem nareszcie na genialny pomysł. — Jestem tak oczarowany wdziękiem pań, deklamowałem z ręką na sercu, że pragnąłbym to zadokumentować zbiórowym holdem. Czyby szanowane panie nie zechciały utworzyć koła, jak w kwaterliet?

Propozycya wydała się panom tak oryginalna, że uczynili zadość mojemu życzeniu.

Stałem posrodku koła i zwołalem za szczerem uniesieniem: — Niech żyje wszystkie, jednakowo piękne, jednakowo czarujące, jednakowo nieporównane małżonki szanownego pana Miserable!

Ku największemu memu zdumieniu, które właściwie niezapobiegłoby nazwał osłupieniem, wszystkie żony tym razem zgodziły się na jednogłośnie przyjętych zgodę na nieuczelnego impertynta.

Zostaliśmy w salonie tylko we dwóch: ja i pan Miserable, płaczący rzewnie i bez najmniejszej żyły żenady. — Cożem ja znowu palnął za głupstwem?

— Ach, panie! — odrzekł, i kłając gospodarza. Na to niema o sobie żadnej.

Każda z moich żon uważa się za najpiękniejszą i nie znośi wprost porównania z którąkolwiek ze swoich rywali. Każda skutkiem tego rości sobie pretensye do pierwszeństwa, i to nie tylko w stosunku do uprzejmości gości, ale co gorsza, i do objawów miłości, uwielbienia. Wyjechała z tej sytuacji szukam już naprosto od całego miesiąca. Ale mniejsza z tem! — Prosiłem pana na wieczer do siebie — czy nie zechciałby pan jednak spędzić go z mną w towarzystwie mniej rodzinnej?

Zgodziłem się z całą gotowością...

Pan Miserable jest bardzo, ale to bardzo miłym człowiekiem. Kolacja, na którą poprosił mnie wraz z dwiema czarującymi swymi przyjaciółkami do zacnego chambrę separare pozostanie mi na długo w pamięci.

— Ależ z pana figlarz! — zauważyłem przy nadarzonej sposobności. Nie mogę jednak zrozumieć, po co panie jeszcze obie kobiety? Czyż nie wystarczy panu dwanastce pańskich prawowitych żon?

— Panie! — rzekł z rozbrajającym uśmiechem pan Miserable. Wszystkie tu polega na tym, że przyjaciółkom moim nie chodzi żegota... o pierwszeństwo!

Zdaje się, że Francja jednak skąpa zostanie na wybudzenie, a ja na staromodnie małżeństwo monogamiczne.

Niech żyje moja żona Eulalia i mój jedyny spadkobierca laurów i imienia, Kajtuś! („Ill. Kur. codz.”)

wolano p. Maryę Gajewską z Gembzowa, chwilkowo zamieszkałą w Radomiu, od której wzięta p. Zofia Kuczyńska-Mikulowska-Pomorska, konwinka na sekretarce p. Zofie Przyjakowską, na skarbniczkę p. Maryę Epsteinowiczównę.

Z Lublina.

Wspieranie Czerwonego Krzyża w aust.-węg. obszarze okupowanym. Dnia 31 maja odbył się koncert w teatrze im. E. Generałego Gubernatora, jęz. i Zbromistrz Kuka koncert na rzecz Czerwonego Krzyża.

Mimo, że ze względu na dobroczynny cel ceny wstępu były stosunkowo wysokie, największe z istniejących w Lublinie sal była przepelniona; wiele osób nie mogło już otrzymać biletoów. Zebrał się cały Lublin, i aktorów oficerowie i urzędnicy. Zarządu wojskowego jawili się bardzo licznie, zniknęli mundury zupełnie wódt w ilości publiczności cywilnej. Czysty dochód z koncertu był też rzeczywiście bardzo znaczny.

Owiancie z innemi przedstawicielami muzejami w Lublinie dowodził niebezpieczeństwo, że powodzenia tego koncertu przyczynia się nie tyle chęć doznania rzadkich wrażeń artystycznych, ile raczej ogólna gotowość poparcia szlachetnego celu tego przedstawienia t. j. pomocy dla rannych i chorych oswojonych i obłąkanych w tej części ziemi. Fakt ten obłąkany niewątpliwie na uznanie.

o Radę szkolną w okupacji austriackiej. Władze szkolne przy jen. gubernatorstwie w Lublinie, w porozumieniu z Radą szkolną ziemi lubelskiej oraz prezydentem Centr. komitetu ratunkowego, ułożyły następujący projekt Rady szkolnej głównej:

1. Najw. obszarze okupacji austriacko-węgierskiej tworzy się w Lublinie Rada szkolna główna złożona: a) z przewodniczącego, którym jest cywilny komisarz kraju, b) referenta do spraw szkolnych pedagogicznych, c) referenta do spraw szkolnych administracyjnych i ekonomicznych, d) z przedstawicieli wyznanieli i religijni katolickiej, e) z przedstawicieli władz ewangelickich i mojżeszowych, f) z dwunastu przedstawicieli społeczeństwa z uwzględnieniem czterech przedstawicieli z Lublina, Radomia, Kielc i Piotrkowa, g) sześciu zawodowych zawodów różnych dziedzin szkolnictwa. Osoby wymienione w pktach b) i c) powołuje jejeatrat gubernator na podstawie listy zawierającej 27 nazwisk, przedstawiceli przez gł. Kom. ratunkowy.

2. Rada szkolna główna rozważa i opiniuje o zamierzonych ogólnych rozporządzeniach w sprawach, związanych z działalnością szkół i zakładów wychowawczych, pod względem pedagogicznym, dydaktycznym i ekonomiczno-administracyjnym, oraz z inicjatywą własną podaje uwagi i wnioski we wszystkich przedmiotach dotyczących się: a) aprobatacyi programów nauczania dla wszystkich szkół początkowych, średnich i zawodowych, b) podległości podległości szkolnych, c) pomocy naukowej, d) mianowania nauczycieli i kierowników wszystkich szkół, kursów i t. p., e) kontroliowania i regulowania wewnętrzznego życia szkolnego instytucji oświatowo-wychowawczych, f) otwierania i wydawania w szkołach i zakładach i instytucjach oświatowo-wychowawczych oraz przerwania ich działalności, g) określenia norm budżetów szkolnych, h) zwiedzania szkół, zakładów i instytucji oświatowo-wychowawczych, i) k. i. k. jen. gub. wydawać będzie rozporządzenia w sprawach powyższych po zasięgnięciu opinii Rady szkolnej głównej.

3. Od wszelkich rozporządzeń w i. k. jen. gub. i Komendzie obwodowej, wydawanych wbrew opinii Rady szkolnej głównej, przysługuje jej prawo zażalenia wnoszenia do Nacz. Komendy Armii. O ile jen. gub. zamierza wydać rozporządzenie, w sprawie opinii większości Rady szkolnej głównej, wtedy musi to zarządzenie przedłożyć do rozstrzygnięcia Nacz. Komendzie Armii. Z Warszawy.

Znamienne oświadczenie. Pan Jaraczewski, prezes Komitetu wybranego z ramienia towarz. niekolejki, oświadczył, że w imieniu towarz. niekolejki Polskiego rozlega się także na miasto i sąsiedztwo gub. wiedeńskiej i grodzkiej.

Echa strajku tramwajowego. „D. Warsz. Zię.” z d. 4 b. m. w notatce p. „W sprawie strajku pracowników tramwajowych” pisze:

„Wczoraj od godz. 10 do 11 wózków strajkowników tramwajowych w Warszawie zakończył. Administrator niepokazany tramwajów przed kilku dniami podał do wiadomości publicznie i w ni-

niejszym dzienniku, do jakich ustępstw dla tych pracowników byłby w ostrożności skłonny; oznajmił, że zastrajkujący sami musieli przelać sobie nie ze skutki, jeżeli pod tymi warunkami niezwolnią nie wznowią pracy. „Pomimo to wznowienie pracy nie nastąpiło i trzeba było zastosować dopiero zarządzenia ostrzejsze, aby w znaczniejszą liczbę pracowników tramwajowych wprowadzić. Wobec tego, że wznowienie pracy nie leży w ich interesie, „Dziś liczba chętnych do pracy stała się tak duża, że można było przywrócić pełny ruch. Wobec tego, jak się zdaje, pojma pracownicy tramwajowi, że przynajmniej w polszenie ich położenia jest najdalej idącym ustępstwem, jakie mogli obecnie, zgodnie z zasadą słusznego otrzymania, tylko te czeki, które pracownicy usprawiedliwiają to zażalenie, z jakim traktowali się w całej sprawie władze niemieckie.”

Obrazy leśników. Podczas zjazdu członków C. T. R., poza ogólnemi zebrańmi, odbyły się posiedzenia niektórych Wydziału Towarzystwa, między innemi Wydziału leśnego, który w okresie przedostatnim liczył około 50 członków. W sprawie utworzenia Szkoły leśnej, na wniosek P. Ziarkowskiego zdecydowano zorganizować Towarzystwo Średniej Szkoły Leśnej w celu pozyskania starsza i wyszukania środków dla tego rodzaju uczenia w jak najbliższym czasie.

Wobec zebrań Rady C. T. R. w d. 29 maja przez Wydział leśnego, Zygmunta hr. Plater, zwrócił uwagę zebranych na konieczność równie szczerego zajęcia się gospodarstwem leśnym, jak to ma miejsce z gospodarstwem rolnem, zachęcał właścicieli lasów do popierania usiłowań Wydziału leśnego we wszystkich jego zadaniach, w szczególności do podniesienia leśnictwa krajowego, do zwalczania polityczny nacisk na potrzebę materialnego poparcia zamierzeń Wydziału w sprawie utworzenia Towarzystwa Średniej Szkoły Leśnej, niezależnie od projektu zorganizowania wyższych kursów leśnych przy uniwersytecie lub politechnice warszawskiej.

Na marginesie wojny.

Dąbrowa, 9 czerwca.

(mf.) Ofensywa rosyjska nie osiągnęła w dalszym ciągu żadnego istotnego skutku. Buletyny rosyjski chwali się wprawdzie zabranymi jeńcami i pewną ilością zraniał, ale — jak wiadomo — buletynty rosyjskie są zawsze i zawsze niezgodne jednak niezaczynają sławę. Według buletynu austriackiego ataki rosyjskie są do tej pory łamane o całym froncie z ciężkimi dla wroga stratami. W jednym tylko miejscu t. j. na Wolińsku nastąpiło przesunięcie pozycji na Szw. i użycie naturalnej baryery. Toteż można przewidzieć że ataki rosyjskie nie zostaną złamane w dzisiejszej wojnie na zawsze. Moskwa wyzbędzie się nagromadzonego świeżo zwycięstwa, czego bodaj czy jeszcze w tym roku nie będzie musiał ciężko poznać, gdyż doprowadzone do rezultatu wypadki na zachodzie pozwolą mocarstwom centralnym podjąć nową ofensywę na wschodzie.

Buletyny niemiecki z dnia 8 czerwca pisze bardzo lapidarnie o walkach nad Mozą: „Walka po obu stronach Mozoty trwała z niezmniejszoną gwałtownością, aż do chwili, gdy po upadku Damlup jest bardzo niewygodne. Człaj między wierzami, możnaby przypuszczać, że pod Verdun rozgrywa się jakiś szturm generalny, jeden z niewielu ostatnich. W każdym razie to jedno stwierdzenie można, że nawet przysiężona z całego świata odzież nie umie podować, w tym czasie nie zamarza się w Niemczech i nie usuwają niebezpieczeństwa, w tego, jak młecz-Damoklesa, nad Verdun.

Armia austro-węgierska, atakowana przez Moskali na północnym wschodzie, atakuje w dalszym ciągu Włochów na południowym zachodzie. Buletyny wczorajszy przyniósł ważną wiadomość o ofensywie w kierunku na Monte Meletta. Wobec tych postępów bardzo prawdopodobne są wiadomości, podawane przez depesze prywatne, że Włosi zaczęli już na wielką skalę ewakuację Wenecji.

Na froncie solunskim coraz ruchliwiej, chociaż nie zamarza się wyjątkowo, ażeby jen. Sarrajl potrafił się tam być na cokolwiek poważniejszego. Jak do tej pory, umie tylko gwałcić prawa

suwerenistwa Grecji w Soluniu, a rząd jego wraz z rządem angielskim postawia się coraz dalej w prowokowaniu rządu greckiego odwołaniem do cesarza i renu Hellady „Obrońcy młodych narodów zamieniają się coraz bardziej na „bohaterów z szczyrykami”.

Telegramy „Gazety Polskiej”.

Giolitti w Rzymie.

RZYM 9 czerwca. (T.B.K.) Giolitti przybył do Rzymu.

Kontrolorpedowie francuski na dno.

PARYZ 9 czerwca. (T.B.K.) Kontrolorpedowie „Fantassin” został najechań przez łódź torpedowa na morzu Śródziemnym i zatopiony. Załoga i materiał ocalone.

Sesja najwyższej rady wojennej.

BERLIN 8 czerwca. Z Genewy donoszą: Rada najwyższa obrony narodowej odbyła przedostatni konwencyjny pod przewodnictwem Polncarego. Obecni byli gen. Joffre i Castelnau.

Entente a Grecya.

LONDYN 9 czerwca (T.B.K.) Urząd spraw zagranicznych donosi: Stanowisko rządu greckiego wobec sytuacji, jaka się utworzyła przez oddanie terenu greckiego wojskom bułgarskim, zmusiło alians do pewnych zapobiegawczych środków. Rząd angielski pozostyl zarządzenia ostrożności co do wywozu węgla, nie dopuszcza greckich okrętów do przystani angielskich i przeszkadza, ażeby zapasy żywności nie doszły do nieprzyjaciela. Aliaanci naradzają się co do ograniczających postanowień dla portów greckich.

Buletyny rosyjski.

PETERSBURG 8 czerwca. Pod Dynaburgiem zalamali się w naszym odcinku atak nieprzyjacielski na północ od dworca w Poniewieżu. W nocy na 5 b. m. Niemcy wypadli poza swoje zasieki drutowe, aby zająć nasze wysunięte rowy. Kontratak i karabiny maszynowe odrzuciły ich wstecz. Podobnie nie udało się atak niemiecki na Kaczany, 10 kil. na południowy wschód od Kaczan.

Na froncie od Prypeti do granicy rumuńskiej wojska nasze posuwają się naprzód.

Buletyny włoski.

5 czerwca. W dolinie Daone drobne oddziały nieprzyjacielskie zaatakowały pozycje nasze pod Maiga S. Baioletto, przez sprężynowanie jednak zostały już zniszczone do ucieczki. W dolinie Ledro działalność artylerji nęogół nieszkodliwa. W dolinie Lagarina po-

Z sejmu węgierskiego. Odpowiedź cesarza na adres holdownicz. Sprawa ugody z Austryją.

BUDAPESZT 9 czerwca. W sejmie węgierskim prezydent odczytał odpowiedź cesarza na depesze holdownicza, w której cesarz serdecznie dziękuje za wyrazy wiernego przywiązania, złożone w rocznicę koronacji, która otwiera Węgrom drogę niezamężonego postępu i umożliwia narodowi węgierskiemu w dzisiejszej walce o był państwowo utrzymać swoje stanowisko. Cesarz wypowiada dalej niezłomną nadzieję, że bohaterские ujęty walczących armii wywalczą upewniony i biogłówniony pokój.

Hr. Apponyi interpeluje nagle w sprawie rokowań o wyrównaniu z Austryją i oświadcza, że musi zająć stanowisko przeciw definitywnemu zamknięciu układów na dłuższy okres czasu, ponieważ kadencya poselska minęła już właściwie przed rokiem. Premier Tisza uznaje trudność pogodzenia się z tymi warunkami, jeżeli nie dojdzie do ukończenia wojny. Premier oświadcza jednak, że wszystkie mocarstwa będą średnio po ukończeniu wojny, a nie będą w stanie zaspokoić jedynie związki gospodarcze, wskutek czego rządy węgierski i austriacki mają obowiązek bacznie, ażeby oba państwa były w ten moment zdolne do onego. Premier przedłożyłby chętnie sprawę ugody nowemu sejmowi, ale nie może zaręczyć, czy nie okaże się konieczności, ażeby spełnione już wcześniej fakty działały dalej. W tym wypadku ustawodawstwo musi spełnić swoją powinność.

Walki morskie u wybrzeży Francji.

BERLIN 9 czerwca. B. Wolfia donosi z Brugge: „D. 8 czerwca rano odbyła się przed wybrzeżem Francji walka artylerji na wodzie między flotami torpedowcami niemieckimi a monitorami i torpedowcami nieprzyjacielskimi. Kilka naszych salw strzałniczych wymierzyło do nieprzyjaciela, który cofnął się po nich w kierunku na Dunkierkę. Niemieckie siły obronne nie poniosły żadnych uszkodzeń. Jeden z morskich okrętów niemieckich zestrzelił łódź lotniczą francuską. Załoga zabrana przez naszą łódź podwodną i przewieziona do przystani.

Ocaleni z „Hampshire”.

LONDYN 9 czerwca. Admiralicja donosi: Olier pokładowy i 11 ludzi załogi „Hampshire” wczoraj wieczorem zapędzeni zostali na tratwie do brzegu.

Blokada Grecji.

LONDYN 9 czerwca. B. Reutera donosi z Aten: Chociaż nie ma jeszcze urzędowego komunikatu, panuje przekonanie, że blokada greckiej floty handlowej zaczęła się 7 czerwca. W kołach żeglarskich ten nagły cios wywołał druzgocące wrażenie. „Daily Telegramm” donosi z Solunja: Parowce greckie, napotymane w drodze do przystani greckich, są przewożone na Matle lub do francuskich portów śródziemnomorskich. Niewiadomo, czego alians od Grecji zażądał, zanim zastosował blokadę, ale ze strony mairadnejj zapewniają, że do żądań tych należała natychmiastowa demobilizacja armii greckiej.

Grecya demobilizuje.

ATENY 9 czerwca. B. Reutera donosi: Rada ministrów postanowiła opublikować dekret, rozpuszczający do domów 12 najstarszych roczników, stojących pod bronią.

OGŁOSZENIA.

Napelnierze: zdalny dyrygent w synykoewej i dotę poszukuje prosiący „Laskawe zgłoszenia w Administracji „Gaz. Polskiej” 3-3

Ogłasza jęsie się w naszym piśmie!